Æstimatio facit transire periculum rei in accipientem. Bart.

Paulus respondit: Seruum [†] qui æstimatus ^l colonæ adscriptus est, ad periculum colonæ pertinebit: & ideo estimationem huius ^m defuncti ab herede colonæ præstari oportere.

Domini horreorum non tenentur de effractura, nisi custodiam promiserint: custodes tamē exhibere tenentur. hoc dicit. quod no. Bartolus.

L V. IDEM libro secundo Sententiarum.

Dominus horreorum effractis ⁿ & compilatis ^o horreis non tenetur, nisi custodiam eorum receperit. ^p Serui tamen eius cum quo contractum est, propter ædificiorum notitiam in quæstionem peti possunt.

Quod inquilinus expendit in meliorando domum: potest à domino repetere. Bartolus.

In conducto fundo si conductor sua opera aliquid necessario

retentionis: vt. §. eo. colonus. & l. cum in plures. in princ. Item not. hinc quædam tacitè subintelligi: vt. §. de serui. l. si cui. Accur.

l **Æstimatus.** vt colono transacto anno restitueret eius æstimationē, & sic quasi emisse videtur: vt supra eo. l. cū fundus. quod est dictum tacitè sic teneri.

m **Huius. serui. defuncti.** f. sine dolo coloni: vnde non tenetur in plus, nisi in pretium: vt. §. de fur. si seruus cōmunis. §. circa. Acc.

Dominus horreorum.] **C A S V S.** Locaui tibi horreum vt ibi ponas quasdam tuas merces. effractum est, & merces subtrahæ. non teneor, nisi promisi custodire, sed teneor facere copiam seruientium meorum vt torqueantur. Cætera plana sunt vsque ad. l. cū domini. Viuianus.

n **Effractus.** à furibus, vel à latronibus, de quibus cognoscit præfectus vigilum: vt. §. de offi. præfec. vig. l. nam salutem. §. j.

o **Compilatus.** id est ruptis.

p **Receperit.** si nihil promiserit locator, & sciente conductore custodes adhibuit, licet secundum Azo. de scientia tali per legem non proberetur. Item si custodia renūtiavit cōductor, licet secundum

ita, fideiubeo: tunc etiā futura fors, nedū vsura, venit: vt supra de iudi. l. non quemadmodum. vbi autē in quantitate certā intercessit, vltra teneri non potest: vt. §. qui satisf. cog. l. ij. §. fin. Itē contra Io. C. quod cū eo. l. si mādator. sed ibi subaudi, maximè. nā idem si nō specialiter omnibus consensit. Item cōtra Io. est infra ad municip. libertus. §. si. Sed ibi in quantitate certam, vel quasi certam intercessit. f. rempublicam seruare indemnē: vnde vltra non tenetur. Vel dic speciale in his qui pro officialibus reip. fideiubent: vt infra ad municip. l. Lucius. §. Paulus. Accur. [†] Vulg. fex- uus.

g **Intra tempora.** statuta

h **Conductor.** sub hoc

i **Biennij.** no. in colono

k **Paruerit.** repellitur

l **Æstimatus.** vt colono

m **Defuncti.** f. sine dolo

n **Effractus.** à furibus,

o **Compilatus.** id est

p **Receperit.** si nihil

q **Receperit.** si nihil

r **Receperit.** si nihil

s **Receperit.** si nihil

t **Receperit.** si nihil

u **Receperit.** si nihil

v **Receperit.** si nihil

w **Receperit.** si nihil

x **Receperit.** si nihil

y **Receperit.** si nihil

z **Receperit.** si nihil

aa **Receperit.** si nihil

ab **Receperit.** si nihil

ac **Receperit.** si nihil

ad **Receperit.** si nihil

ae **Receperit.** si nihil

af **Receperit.** si nihil

ag **Receperit.** si nihil

ah **Receperit.** si nihil

ai **Receperit.** si nihil

aj **Receperit.** si nihil

ak **Receperit.** si nihil

al **Receperit.** si nihil

am **Receperit.** si nihil

an **Receperit.** si nihil

ao **Receperit.** si nihil

ap **Receperit.** si nihil

aq **Receperit.** si nihil

ar **Receperit.** si nihil

as **Receperit.** si nihil

at **Receperit.** si nihil

au **Receperit.** si nihil

av **Receperit.** si nihil

aw **Receperit.** si nihil

ax **Receperit.** si nihil

ay **Receperit.** si nihil

az **Receperit.** si nihil

ba **Receperit.** si nihil

bb **Receperit.** si nihil

bc **Receperit.** si nihil

bd **Receperit.** si nihil

be **Receperit.** si nihil

bf **Receperit.** si nihil

bg **Receperit.** si nihil

bh **Receperit.** si nihil

bi **Receperit.** si nihil

bj **Receperit.** si nihil

bk **Receperit.** si nihil

bl **Receperit.** si nihil

bm **Receperit.** si nihil

bn **Receperit.** si nihil

bo **Receperit.** si nihil

bp **Receperit.** si nihil

bq **Receperit.** si nihil

br **Receperit.** si nihil

bs **Receperit.** si nihil

bt **Receperit.** si nihil

bu **Receperit.** si nihil

bv **Receperit.** si nihil

bw **Receperit.** si nihil

bx **Receperit.** si nihil

by **Receperit.** si nihil

bz **Receperit.** si nihil

ca **Receperit.** si nihil

cb **Receperit.** si nihil

cc **Receperit.** si nihil

cd **Receperit.** si nihil

ce **Receperit.** si nihil

cf **Receperit.** si nihil

cg **Receperit.** si nihil

ch **Receperit.** si nihil

ci **Receperit.** si nihil

cj **Receperit.** si nihil

ck **Receperit.** si nihil

cl **Receperit.** si nihil

cm **Receperit.** si nihil

cn **Receperit.** si nihil

co **Receperit.** si nihil

cp **Receperit.** si nihil

cq **Receperit.** si nihil

cr **Receperit.** si nihil

cs **Receperit.** si nihil

ct **Receperit.** si nihil

cu **Receperit.** si nihil

cv **Receperit.** si nihil

cw **Receperit.** si nihil

cx **Receperit.** si nihil

cy **Receperit.** si nihil

cz **Receperit.** si nihil

da **Receperit.** si nihil

db **Receperit.** si nihil

dc **Receperit.** si nihil

dd **Receperit.** si nihil

de **Receperit.** si nihil

df **Receperit.** si nihil

dg **Receperit.** si nihil

dh **Receperit.** si nihil

di **Receperit.** si nihil

dj **Receperit.** si nihil

dk **Receperit.** si nihil

dl **Receperit.** si nihil

dm **Receperit.** si nihil

dn **Receperit.** si nihil

do **Receperit.** si nihil

dp **Receperit.** si nihil

dq **Receperit.** si nihil

dr **Receperit.** si nihil

ds **Receperit.** si nihil

dt **Receperit.** si nihil

du **Receperit.** si nihil

dv **Receperit.** si nihil

dw **Receperit.** si nihil

dx **Receperit.** si nihil

dy **Receperit.** si nihil

dz **Receperit.** si nihil

ea **Receperit.** si nihil

eb **Receperit.** si nihil

ec **Receperit.** si nihil

ed **Receperit.** si nihil

ee **Receperit.** si nihil

ef **Receperit.** si nihil

eg **Receperit.** si nihil

eh **Receperit.** si nihil

ei **Receperit.** si nihil

ej **Receperit.** si nihil

ek **Receperit.** si nihil

el **Receperit.** si nihil

em **Receperit.** si nihil

en **Receperit.** si nihil

eo **Receperit.** si nihil

ep **Receperit.** si nihil

eq **Receperit.** si nihil

er **Receperit.** si nihil

es **Receperit.** si nihil

et **Receperit.** si nihil

eu **Receperit.** si nihil

ev **Receperit.** si nihil

ew **Receperit.** si nihil

dum Azo. de hoc casu nō sit dubiū: ad hoc solum tenetur in predictis duobus casibus, vt custodes exhibeat: vt. C. eo. l. ex diui. & l. nostra subaudi, si nō dolo adhibuit. Idē dicitur cum clauē tradidit cōductori: vt arg. s. de cōtrahen. emp. l. clauibus. nam ibi se liberat quantū ad custodiā. Idem & si custodē adposuit conductor: vt. s. cōmo. l. si vt

certō. §. pe. secundū Io. cum autē nihil horum interuenit, iure cōmuni de leui culpa tenetur. sed si promisit custodiam, etiā de leuissima: vt. s. eo. l. qui mercedē. & l. sed de damno. & insti. de cōtrahē. empr. §. q. si fugerit. si autem specialiter cauit casum, de casu: vt. C. de neg. gest. l. negotiū. & C. cōmo. l. j. quidā, vt M. dicūt idem esse & si generaliter pmisit Io.

a Potest. vt. s. eo. l. sed addes. §. si inquilinus. & j. eod. l. colonus. & arg. C. manda. l. j. Ac.

b Ex conducto. id est ex locato.

c Seruetur. vt. s. eo. l. si in lege. §. si domus. Ac.

C Vm domini.] CA.

S V S. Locauit tibi horrea pro decem singulis annis in quinque-

niū: & cum dubitarem, an aliquid ibi haberes: petij a iudice aperiri, vt videā an sim securus de mercede. & iuste peto, si biennium iam transiit. Viuia.

d Aperire. scilicet insulas & horrea. Accar.

e Quorum interest. domini dico, quorum interest. vel dicā publicis personis, quorum interest, id est ad quorū officium pertinet.

f Biennij. Sic ergo diu, pro biennio ponitur: vt hīc dicitur, & s. eo. l. quāro. §. j. sed aliās pro decennio: vt. j. qui & a qui. m. li. si cum fideicommissa. §. Aristo.

Q Vi domum.] CA.

S V S. Habeo domum, & iuxta eā quandā areā. vicinus meus volens aedificare, conduxit a me aream illam vt ibi cretam poneret iuxta murū meum ad altitudinem muri mei. altius cōgessit vicinus meus: ita q. assumpto humore aquā murus meus vitiat^o est. ago ex locato, non Aquilia: quia nō directō datur damnum, sed per obliquum. Viuianus.

g Locauerat. ad calcem, vel cāmentū faciendū, vel reponendū.

h Cāmentitia. id est cāmentum recipientia.

i Locatoris. id est conductoris.

k Erant. scilicet designata sibi. Vel dic quod paries domus locatoris a tribus brachiis supra non est potens ad sustinendum cāmentum: quia erat de terra murus, sed infra de calce.

l Corruerūt. quod propter talia euenit: vt. s. si ser. vin. l. si qñ. §. si.

vel vtiliter auxerit, vel aedificauerit, vel instituerit, cum id nō conuenisset: ad recipienda ea quæ impendit, ex conducto cum domino fundi experiri potest.

Qui rem conductam deseruerit antē tempus, domino ad interesse tenetur. Bartolus.

Qui contra legem cōductionis fundum antē tempus sine iusta ac probabili causa deseruerit: ad soluendas totius temporis pensiones ex cōducto cōueniri potest, quatenus locatori in id quod eius interest, indemnitas feruetur.

Si conductores non apparent, nec soluitur pensio per biennium: possunt domus & horrea apperiri, & quæ ibi sunt, coram publicis personis describi. hoc dicit quem casum nota. Bartolus.

LVI. IDEM libro singulari de Officio Praefecti Vigillum.

C Vm domini horreorū insularūque desiderant, diu non apparentibus, nec eius temporis pensiones exsoluentibus conductoribus, aperire, & ea quæ ibi sunt describere: a publicis personis, † quorū interest, † audiendi sunt. Tempus autem in huiusmodi re biennij † debet obseruari.

Damnum contingens ex humore praestito parieti per terram appositam, per actionem ex locato purgatur. Bartolus.

LVII. IAVOLENVS libro nono ex Posterioribus Labeonis.

Q Vi domum habebat, aream coniunctam ei domui vicino proximo locauerat. §. is vicinus cum aedificaret in suo, terrā in eā areā, amplius quā fundamenta cāmentitia^h locatorisⁱ erant, † congesit: & ea terra ad siduis pluuiis inundata, ita parieti eius qui locauerat, humore praestito madefacto † aedificia corruerunt. †

Labeo ex locato tantummodo actionem esse ait, † quia non ipsa congestio, sed humor ex ea congestione postea dāno fuerit: damni autem iniuriæ actio ob ea ipsa fit, † per quā non extrinsecus alia causa oblata, damno quis adfectus est. hoc probo. †

m Actionem esse ait, non autem legis Aquil. quia, & c.

n Ipsa fit. id est detur. & facit supra ad legem Aquilianam. qui occidit. §. in hac. Sed contra. s. de serui. vrb. prae. l. si fistulā. Solu. vt ibi, quia in factum ibi, non Aquil. directā.

o Probo. id est approbo. Accursius.

Pactum quod pensiones debeantur emptori, intelligitur de debitis venditori. Bartolus.

LVIII. LABEO libro quarto Posteriorum a Iuuleno Epitomatorum.

I Nsulam vno pretio totam locasti, & eam vendidisti, ita vt emptori mercedes inquilinorum accederent. Quamuis eā conductor maiore pretio locaret: tamen id emptori accedit, quod tibi conductor debeat. †

Breuitas termini non vitiat contractum bonæ fidei, Bartolus.

In operis † locatione erat dictum, antē quam diē effici † deberet: deinde si ita factū non esset, quanti locatoris interfuisset, tantā pecuniā conductor promiserat. Eatenus eam obligationē cōtrahi puto, quatenus vir bon^o de spatio temporis aestimasset: quia id actū apparet esse, vt eo spatio absolueretur, sine quo fieri non possit. †

Si conductori promittitur pecunia ad opus, potest illam primò petere: si satisfact de expendendo illam in opere. Bartolus.

Quidam in municipio balneū praestandū annuis vinginti nummis cōduxerat, & ad refectionem fornacis, fistularū, similiūmq; rerū centū nummi vt praestaretur ei, † cōuenerat. conductor centū nummos petebat. Ita ei deberi dico, si in earum rerum refectionē † eam pecuniam impendi satisfact^o.

Casus contingens in parte operis facta cedit ad periculum locatoris, nisi culpa conductoris intercesserit. Bartolus.

LIX. IAVOLENVS libro quinto Labeonis Posteriorum.

M Arcius domum faciendā a Flacco conduxerat. deinde operis parte affecta, terrā motu concussum erat aedificium. Masfurius Sabinus, si vi naturali † veluti terrā motu hoc acciderit, Flacci esse periculum.

Si domus non potest habitari, vel ad habitandum locari: debet fieri remissio mercedis, nisi alia aequè commoda praestetur. Bart.

LX. LABEO Posteriorum libro quinto a Iuuleno Epitomatorum.

debebat in perpetuū facere opus. Item contra. j. de verb. oblig. l. & idē hāsitatur. j. respon. vbi dicit eundē debere iterū facere. Sol. ibi operis vitio decidit aedificiū, hīc autē casu siue vitio naturali, vel soli vitio: arg. contra. j. eo. l. fin. & s. eo. l. item quaritur. §. si gemma. & l. opus. & l. si prius. & l. si quis fundū. §. si quis in. Et collige hīc arg. optimū ad quāstionē illā quā proponitur in medico, qui a podagra debebat Titū liberare, & ipse liberasse videbatur.

I Nsulam. [IN OPERIS.]

Locauit tibi domū faciendā, vt faceres quādo posses: & si nō faceres, promissisti interesse nomine pœnæ. teneris ergo ad pœnā, quando tantū tempus transferit, quod opus perfici nō potuit.

[QVIDA M.] Conduxi balneū ad quinque annis, quia ego volebā aliis concedere gratis, vel nō gratis, pro meo arbitrio: & quia frequenter eget refectione, stipulatus sum. c. singulis annis pro refectione. si petā praedicta. c. satisfact quod in refectionem balnei impendam. Viuianus.

P Debeat. vt hīc, & supra titu. j. l. si mercedem. in princ.

q In operis. f. faciendis.

r Antē quam diem effici. i. debere fieri antē eam diē ante quā possit. Vel pone certā designatā diem proximā. sed fortē corruit opus, vnde sibi reficiatur arbitrio boni viri: vt. j. de verb. obli. l. & idē hāsitatur. nec ob. j. eo. Marcius. quia hīc recipit in se periculum specialiter, secundū M. vel vitio operis.

f Non possit. vt & j. de verb. obli. l. si ita stipulatus. & l. continuus. §. item qui insulam.

t Praestandum. i. dandū.

u Praestarentur ei. f. cōductori a locatore.

x Satisfact. vt. hīc, & j. de cōdi. & demōst. l. quibus diebus. §. finali.

y Arcius. Vi naturali. & sic

nō vitio operis, sed casu perit, & idē est periculū locantis: vt hīc, & s. eod. l. opus. & l. si fundus quem. & l. si prius. Idē si soli vitio: vt. j. eod. l. fin. & j. de aqua plu. arcend. l. Arctius. §. cum agitur. Sed arg. cōtra. s. de ser. vrb. prae. l. eum debere. Sol. ibi perpetuā feruiturē debet: idē tenetur reponere columnā quotiens opus est: hīc non

† Sic rectius ait se edidisse. Taur. cū i arche. esset effectioem se eam pecuniam, & c. in vet. ait se reperisse, refectione se eā pecuniam impendere & c. ego in meo manu. reperi, refectione si eā pecuniam impedi, & c. sed, si, duob^o punctis sub scriptū. est recta videt archet. lectio.

Medicus curā promittens, an perpetuo teneatur.

† dispungēdū puto post illa verba (a publicis personis) quomodo & Græci dispungēdū videtur. Harmenop. lib. 3. t. 8 §. 34.

* perstilato. legit Budæ. hīc. tu illum videto.

videbatur. tempore autē transacto Titius in eandē infirmitatem recidit: agit Titius contra medicum vt liberet eum, & proponit actionem ex conducto: quia non extinxit angustias infirmitatis, sed cessare fecit: arg. j. de æd. edict. l. qui tertiana. sic est in obligatione & præscriptione: argu. j. de solu. l. qui res. §. aream. & de verb. oblig. inter stipulantes. §. sacram. & de præscript. xxx. anno. l. sicut. Item quia nō videtur curasse, cum vitiōse curauit: arg. s. qui fatisdare cogant. l. quotiens. & j. de sol. l. qui decem. §. fin. Item quia non durat curatio: vt arg. j. de solu. l. si quis aliā. & cum quis. §. qui hominē. quia videtur promississe vt perfectē curaret, quoniā verba cum effectu, &c. vt. s. ne quis eum qui in ius vo. est vi ex. l. pe. Item quia huic restituitur infirmitas, ergo & illi debet restitui sollicitudo curandi: argu. s. de procura. l. qui proprio. §. item quæritur. & de ser. rusti. præ. l. & Attilicinus. ecōtra, quia de præsentī tantū infirmitate videretur cogitatum: vt argu. j. de auro & arg. leg. l. si ita. & de ser. vrb. præ. l. si seruitus. in princ. & ideō subblata est obligatio solutione eius quod debet, & in perpetuum: vt insti. quibus modis. tol. ob. in principio. & j. de sol. qui res. §. areā. & quia in infinitū non debet obligari. nam infinitas euitatur: vt. j. de dam. infect. qui bona. in. §. fina. & de leg. iij. fidecommissa. §. si quis decem.